Совет Большеаксинского сельского поселения
Дрожжановского муниципального района
Республики Татарстан

Р Е Ш Е Н И Е

7 мая 2012 года                                                                        №  17/1

О проекте решения  «О внесении изменений и дополнений
в Устав Большеаксинского сельского поселения Дрожжановского
муниципального района Республики Татарстан»

        	В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 29 Устава Большеаксинского сельского поселения Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан, решением Совета Большеаксинского сельского поселения Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан от 16 февраля 2012г. № 15/3 «О протесте прокурора Дрожжановского района о приведении устава в соответствии с требованиями федерального законодательства» Совет Большеаксинского сельского поселения Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:
          1. Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Большеаксинского сельского поселения Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан».

          2. Внести в Устав  Большеаксинского сельского поселения Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан следующие изменения и дополнения:
     1) в пункте 1 статьи 7:
         дополнить подпунктами 4.1-4.2 следующего содержания:
          «4.1) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах Поселения, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;
 4.2) полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренные Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;»;
  в подпункте 5 после слов «в границах населенных пунктов Поселения» дополнить словами «и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Поселения»;
подпункт 15 дополнить словами «, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам»;
 подпункт 19 изложить в следующей редакции:
«19) утверждение правил благоустройства территории Поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории Поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов Поселения;»;
 подпункт 20 изложить в следующей редакции:
«20) утверждение генеральных планов Поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов Поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории Поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах Поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель Поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений»;
 подпункт 21 изложить в следующей редакции:
«21) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;»;
подпункт 27 дополнить словами «, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;
в подпункте 32 слова «и надзора» исключить;

дополнить подпунктами 33.1 и 33.2 следующего содержания:
«33.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке Поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;
33.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»;
дополнить подпунктами 35-38 следующего содержания:
 «35) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;
36) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;
37) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд Поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;
38) осуществление мер по противодействию коррупции в границах Поселения.»;

2)  пункт 1  статьи 7.1 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
 «10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.»;

3) дополнить статьей 7.2 следующего содержания:

«Статья 7.2. Муниципальный контроль

1. Органы местного самоуправления вправе организовывать и осуществлять муниципальный контроль по вопросам, предусмотренным федеральными законами.
2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».»;

4) пункт 1 статьи 8 дополнить предложением следующего содержания:
«Организация и деятельность указанных объединений осуществляются в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», применяемыми к ассоциациям.»;

5) в пункте 8 статьи 16:
в абзаце первом слова «не менее половины» заменить словами «не менее одной трети»;
в абзаце втором слова «не менее половины» заменить словами «не менее одной трети»;

6) в статье 19:
а) подпункт 3 пункта 3 после слов «проекты межевания территорий,» дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий,»;
б) в пункте 9 после слов «Результаты публичных слушаний» дополнить словами «, включая мотивированное обоснование принятых решений,»;

        7) статью 29 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
 «3.1. Депутат Совета Поселения должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

 8) подпункт 18 пункта 1 статьи 32 изложить в следующей редакции:
        «18) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

9) в подпунктах 3-7  пункта 1 статьи 37 слово «в случае»  исключить:

        10) пункт 2  статьи 39 дополнить абзацем следующего содержания:
«Решение Совета Поселения о досрочном прекращении полномочий депутата Совета Поселения принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями представительного органа Поселения, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.»;

          11) статью 42 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
  «3.1. Глава Поселения должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

12) пункт 1 статьи 45 дополнить подпунктом 14 следующего содержания:
 «14) изменения порядка формирования представительного органа муниципального района в соответствии с частью 5 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;

13) статью 56 изложить в следующей редакции:

«Статья 56. Контрольно-счетный орган Поселения

1. Контрольно-счетный орган Поселения образуется Советом Поселения.
2. Порядок организации и деятельности Контрольно-счетной палаты Поселения определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 6 декабря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований осуществляется также законами Республики Татарстан.»;

14) пункт 2 статьи 64.1 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
      «4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

       15) дополнить статьей  64.2 следующего содержания:

«Статья 64.2. О соблюдении ограничений и запретов и исполнении
      обязанностей депутатом, членом  выборного органа местного
 самоуправления, выборным должностным лицом органа местного
                                               самоуправления

  Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо органа местного самоуправления Поселения должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

         16) пункт 1 статьи 72 изложить в следующей редакции:
 «1. Совет Поселения по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Республики Татарстан, Уставом Поселения, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Поселения, решение об удалении Главы Поселения в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Совета Поселения и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Республики Татарстан, Уставом Поселения.»;

17) статью 73 изложить в следующей редакции:
       «Глава Поселения в пределах своих полномочий, установленных законодательством, настоящим Уставом, решениями Совета Поселения, издает правовые акты по вопросам организации деятельности Совета Поселения, подписывает решения Совета Поселения.
Глава Поселения издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом Поселения в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.»;

  18) в статье 85:
  а) в пункте 1:
  дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:
  «2.1) имущество, предназначенное для организации охраны общественного порядка в границах Поселения;»;
  подпункт 6 изложить в следующей редакции:
  «6) имущество, предназначенное для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;»;
          б) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
 «2.1. В собственности Поселения может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения Поселений.»;
          в) пункт 3 признать утратившим силу.

       19) в статье 99:
а) в пункте 1 слова «органы юстиции» заменить словами «территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований»;
б) пункт 2 дополнить  абзацем следующего содержания:
      «Глава Поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав Поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав Поселения в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.»;
       в) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Изменения и дополнения, внесенные в Устав Поселения и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета Поселения, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в устав указанных изменений и дополнений.
 Изменения и дополнения, внесенные в Устав Поселения и предусматривающие создание контрольного органа Поселения, вступают в силу в порядке, предусмотренном  пунктом вторым настоящей статьи.».

  3. Обнародовать настоящее решение на специальных информационных стендах, расположенных на территории населенных пунктов: с.Большая Акса и Чувашская Бездна.

4. Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Большеаксинского сельского поселения Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан» на 24 мая 2012 года в 10-00 часов по адресу: Республика Татарстан, Дрожжановский район, село Большая Акса, улица Кирова, дом № 1 в здании Большеаксинского СДК в соответствии с Порядком проведения публичных слушаний, принятым решением Совета Большеаксинского сельского Поселения от  23 апреля 2012.года  №16\5 и размещенным в Портале муниципальных образований Республики Татарстан на официальном сайте Большеаксинского сельского поселения Дрожжановского муниципального района.

5. Утвердить Порядок учета замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта по внесению изменений и дополнений в Устав Большеаксинского сельского поселения Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан согласно приложению.

6. Замечания и предложения граждан по настоящему проекту решения принимаются до 6 июня 2012 года по адресу: Республика Татарстан Дрожжановский район, село Большая Акса, ул. Октябрьская, д.47 Совет Большеаксинского сельского поселения.

      	7. Постоянной комиссии Совета Большеаксинского сельского поселения Дрожжановского муниципального  района Республики Татарстан по соблюдению законности и охране общественного порядка изучить и обобщить поправки депутатов Совета Большеаксинского сельского поселения Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан и предложения граждан к проекту решения, доработать проект решения и внести его на рассмотрение Совета Большеаксинского сельского поселения Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан.

     	8. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального обнародования, за исключением положений, вступающих в силу в иные сроки, установленные действующим законодательством.

Глава Большеаксинского сельского
поселения Дрожжановского
муниципального района:                                        А.В. Храмов

[bookmark: _GoBack]

Приложение 1
к решению Совета Большеаксинского
сельского поселения Дрожжановского
муниципального района РТ
от  7 мая  2012 г.   № 17/1

Порядок учета замечаний и предложений по проекту
муниципального правового акта по внесению изменений и дополнений в Устав Большеаксинского сельского поселения Дрожжановского муниципального района Республики Татарстан

1. Настоящий порядок учета замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта по внесению изменений и дополнений в Устав Большеаксинского сельского поселения Дрожжановского муниципального района (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
2. После опубликования проекта муниципального правового акта по внесению изменений и дополнений в Устав  Большеаксинского сельского поселения (далее - проект) граждане района, их объединения и организации вправе в письменном виде представить в Совет Большеаксинского сельского поселения замечания и предложения по данному проекту муниципального правового акта и (или) заявить о своем намерении участвовать в публичных слушаниях.
3. Предложения и замечания граждан  Большеаксинскаого сельского поселения, их объединений и организаций подлежат регистрации в журнале, в котором указывается:
- порядковый номер;
- в какой раздел (пункт, абзац, часть) проекта вносится замечание, предложение;
- данные о гражданине (или объединении, организации) (фамилия, имя, отчество гражданина или наименование объединения, организации, адрес, контактный телефон).
     4. По результатам учета поступивших замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, вносимого на публичные слушания, заявлений участвовать в публичных слушаниях, составляется примерный порядок проведения публичных слушаний, а также проект заключения о результатах публичных слушаний и не позднее чем за один день до их проведения представляет указанные документы председательствующему на публичных слушаниях.
     5. В заключении публичных слушаний должны содержаться обобщенные материалы общественного обсуждения, перечень замечаний, предложений граждан, их объединений, организаций, рекомендованных к внесению в проект, вносимый на публичные слушания, перечень отклоненных предложений с указанием оснований, по которым они были отклонены.
     6. Заключение публичных слушаний направляются председательствующим на публичных слушаниях в профильную постоянную комиссию Совета Большеаксинского сельского поселения для выработки аргументированных рекомендаций относительно проекта муниципального правового акта по внесению изменений и дополнений в Устав Большеаксинского сельского поселения.